PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 703/2017-GP.

Porto Ferreira, 13 de julho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 337/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador José Gustavo

Braga Coluci, seguem anexas informações do Secretário de Cultura, Sr. Renan Fernando Freitas Arnoni.

, renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Praça Cornélío Procópio a" 90 - Centro - Po o eira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

...

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ: 45.339.363/0001-94

"SECRETARIA DE CULTURA"

Porto Ferreira, 11 de Julho de 2017.

Senhor Marcos André Pereira da Silva
Assessor Para Assuntos Legislativos

Resposta ao Requerimento nO33712017 de autoria do Vereador José Gustavo Braga
Colucci, referente a informações sobre a Festa Junina Municipal.

1 - O órgão responsável por este evento é a Secretaria de Cultura de Porto Ferreira.

2 - Esta nova administração, como forma de tirar a visão negativa da população sobre a barraca
do pastel da promoção social resolveu abrir para que entidades assistenciais e grupos culturais
locais participassem dos eventos culturais. A resposta foi positiva na população, melhorando os
elogios e resultados sociais e culturais no município, com a divisão dos "lucros". Entretanto, não
existem critérios estabelecidos por algum tipo de regra para colocar os grupos nos eventos
culturais. Geralmente, são os grupos culturais e entidades assistenciais que procuram o poder
público.

:3 - Na festa junina participaram a comissão de Pais do ballet, a comissão de Pais daBanda e a
ONG semeando vidas, pois se tratava de um evento de pequeno porte e, por esta razão, não houve
uma convocação das demais entidades.

4 - A administração não possui fiscalização sobre o rendimento das entidades e grupos culturais.
Quando estas entidades e grupos culturais se tornam parceiras nos eventos culturais do município,
há um ganho de qualidade na oferta de produtos diversificados, e, também, a população participa
sabendo que o dinheiro será efetivamente destinado para uma boa causa.

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Renan Fernando Freitas Arnoni
Secretário de Cultura

Av. Engenheiro Nicolau de VergueiroForjas- Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3585 5700

cultura@portoferreira.sp.gov.br